
SERATO GIUSEPPE

CECCHETTO DENIS P CONTE MAURIZIO P

P

 

BRAGAGNOLO GIORGIO P GRIGOLON GIANFRANCO A

Deliberazione del Consiglio Comunale

Sessione Ordinaria – Seduta pubblica di 1ª Convocazione

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2021

L’anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di settembre alle ore 20:45 nella sala delle adunanze della
sede municipale.
Per determinazione del Presidente e con avvisi scritti in data utile  è stato convocato il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano presenti n. 15 consiglieri e n. 2 giustificati assenti

CECCHIN SILVIA

ANTONELLO OTELLO P TOMBOLATO STEFANO P

P VILLATORA CELESTE

VIGGIANI LUCIANO P PIEROBON CHIARA A

P

ORIGINALE

N.  11  Reg. Delibere

BARALDO STEFANO P DE SANTI LUCA P

FIOR NIVO

BARON STEFANIA

GOBBI DIEGO P

P

E’ presente in sala l’Assessore Esterno Catia Campagnolo.

Partecipa alla seduta il Sig. Cescon Ivano, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. VIGGIANI LUCIANO nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri signori:

VILLATORA CELESTE
FILIPPO BEATRICE
TOMBOLATO STEFANO

Il Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.

FILIPPO BEATRICE P

P

CITTA’ DI SAN MARTINO DI LUPARI



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

l’art. 151, comma8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

l’art. 36 del vigente Regolamento di Contabilità;

Richiamate:
la Deliberazione del Commissario Straordinario nell’esercizio delle funzioni di Consiglio Comunale

n. 4 del 07.04.2022 con cui è stato approvato il Rendiconto della Gestione dell’anno 2021;
la deliberazione di Giunta Comunale n.28 del 13.09.2022 con cui sono stati individuati gli Enti e le

Società partecipate costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di San Martino di
Lupari dell’Esercizio 2021 e gli Enti e Società incluse nel Perimetro di Consolidamento ed è stato
approvato lo schema di Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021, composto dal Conto Economico e
dallo Stato Patrimoniale;
la Relazione sulla Gestione, comprendente la Nota Integrativa, e la Relazione dell’Organo di

Revisione al Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021;

Ritenuto pertanto di approvare il Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021 del Comune di San Martino
di Lupari, composto dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, il quale risulta corredato dei
seguenti documenti:
Relazione sulla Gestione, comprendente la Nota Integrativa;

Relazione dell’Organo di Revisione;

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto dei seguenti interventi:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Passiamo al secondo punto dell’ordine del giorno: “Approvazione del Bilancio Consolidato dell’esercizio
2021”.
Passo la parola all’assessore Campagnolo.

CAMPAGNOLO CATIA – Assessore comunale
Buona sera a tutti. Premesso che l’articolo 11 bis del Decreto legislativo del 2011 n. 118 prevede la
redazione da parte dell’ente locale di un Bilancio Consolidato con i propri enti e organismi strumentali e
aziende e società controllate e società collegate e partecipate, e ricordando che entro il 30 di settembre
del 2022 scade il termine per l’approvazione del Bilancio Consolidato, che è formato da conto
economico, stato patrimoniale, nota integrativa, nonché relazione sulla gestione, individuata la
mappatura degli enti strumentali e società partecipate del Comune di San Martino di Lupari nelle
denominazioni: Consiglio di Bacino Brenta 2,20%, Consiglio di Bacino Brenta per i rifiuti 2,30%, Etra –
energia territorio risorse ambientali 2,37%; considerato che il Consiglio di Bacino Brenta già nel 2020 è
stato escluso dal perimetro di consolidamento in quanto ha esercitato la facoltà di non tenere la
contabilità economico patrimoniale, idem nel 2021 per quanto riguarda il Consiglio di Bacino Brenta per
i rifiuti, si è analizzato solo ed esclusivamente il 2,37% dell’Etra – energia territorio e risorse.
Dal perimetro di consolidamento con l’Etra, risulta un andamento positivo della gestione. Infatti, si
evidenzia un utile di oltre 460 mila euro e un patrimonio netto consolidato di oltre 36 milioni di euro, di



cui oltre 35 milioni e 800 mila derivanti dal Comune di San Martino di Lupari e di conseguenza si ha
addirittura un aumento, una variazione in aumento del patrimonio netto di oltre 200 mila euro.
Di conseguenza, si chiede l’approvazione del Bilancio Consolidato, così com’è stato redatto.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ci sono interventi? Prego, consigliere Conte.

CONTE MAURIZIO – Consigliere Comunale
Grazie, Presidente. Io non entro in merito a quello che è il Bilancio complessivo del 2021, perché
appunto comunque riguardava un’altra Amministrazione, qualcuno forse qui presente ha votato magari
anche contro quel Bilancio e quindi io comunque anticipo che sarò contrario a questa approvazione.
Comunque, visto che c’è una parte specifica relativa ad Etra, che vede forti utili di questa società e molto
spesso nel dibattito della Conferenza dei Sindaci del Consiglio appunto competente, che vede i soci che
sono i Sindaci, molto spesso dibattere su quella che è la destinazione di questi utili, io ritengo e spero
che questa Amministrazione, in particolare il Sindaco o chi delegherà all’interno appunto di Etra, di
portare avanti una richiesta fondamentale in questo momento: andare a ridurre le tariffe ai cittadini,
piuttosto di rivedere utili che magari molto spesso poi non si sanno nemmeno dove andare a destinare.
Sicuramente potrebbero essere anche utili appetibili alle Amministrazioni locali, ma come al solito
prendere al cittadino per poi ridarlo, forse è meglio darlo e lasciarlo direttamente nelle tasche del
cittadino, riducendo le tariffe e quindi adeguandole magari a quelli che sono appunto utili che, al di là
degli utili, vedano comunque una società che è in salute, che ha un Bilancio in attivo, che ha risorse da
investire lo stesso. Sappiamo che negli ultimi anni hanno avuto anche la possibilità di attingere a fondi
dalla BEI, a livello appunto europeo, quindi finanziamenti importanti, per gli investimenti da fare sul
territorio.
Quindi un’indicazione, un suggerimento che potrei fare a questa Amministrazione e al Sindaco, di poter
essere appunto, uno, dei fautori di quelle che sono appunto necessari adeguamenti delle tariffe, visto
anche cosa sta succedendo per tutto il resto dei servizi e dei costi energetici. Grazie.

Il Presidente del Consiglio, preso atto che non vi sono ulteriori richieste di intervento, pone in votazione
la proposta di deliberazione ad oggetto Approvazione del Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021”, posta
al punto n. 2 all’ordine del giorno.

Con votazione espressa in forma palese, che si chiude con il seguente risultato:

Presenti            n. 15

Astenuti            n. 1 (Tombolato Stefano)

Votanti              n. 14

Voti favorevoli n. 12

Voti contrari      n. 2 (Conte Maurizio e De Santi Luca)

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio Consolidato dell’esercizio 20211.
del Comune di San Martino di Lupari, composto dal Conto Economico e dallo Stato Patrimoniale, il
quale risulta corredato dei seguenti documenti:
Relazione sulla Gestione, comprendente la Nota Integrativa;

Relazione dell’Organo di Revisione;



che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

di dare atto che il Conto Economico Consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €2.
464.289,41 così determinato:

Risultato di esercizio del Comune 261.427,11
Rettifiche di consolidamento 202.862,30
Risultato Economico Consolidato 464.289,41
di cui: di pertinenza del gruppo 464.289,41
di cui: di pertinenza di terzi 0,00

di dare atto che lo Stato Patrimoniale Consolidato si chiude con un netto patrimoniale di €3.
36.855.282,25 così determinato:

Patrimonio netto del Comune 35.873.025,99
Rettifiche di consolidamento 202.862,28
Patrimonio Netto Consolidato 36.075.888,27
di cui: di pertinenza del gruppo 36.075.888,27
di cui: di pertinenza di terzi 0,00

di pubblicare il Bilancio Consolidato dell’esercizio 2021 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione4.
“Bilanci”.

Infine, su proposta del Presidente del Consiglio Comunale, con votazione espressa in forma palese, dal
seguente risultato:

Presenti              n. 15

Astenuti              n. 0

Votanti                n. 15

Voti contrari       n. 0

Voti favorevoli   n. 15

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂, del T.U.E.L. n.
267/2000, per poter dar seguito tempestivamente ai conseguenti atti.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO GENERALE
VIGGIANI LUCIANO Cescon Ivano

N.   del Reg. di Pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione viene affissa e pubblicata in copia all’albo pretorio del Comune
il            e vi rimarrà per 15 giorni.

Addì

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

(avv. Patrizia Tomasi)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 comma 3 D.L.gs. 18 agosto 2000 n.267)

La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, diverrà
ESECUTIVA decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Addì

IL SEGRETARIO GENERALE
Cescon Ivano


